v. iij.

bis resistit eos deprimendo. ita humili-  
 libo dat grām magnis virtutibus attollē  
 do. Tercius humilitatis gradus est quā  
 etiā in magnis virtutibus et bonis ac ho-  
 noribus homo nihil extollit. nihil sibi  
 ex hoc blandit sed totū illi attribuens  
 et integrū restituens. a quo fuit oē bo-  
 num. talis fuit beate virginis humilitas.  
 quā cū se electam sciret ut mater dei fie-  
 ret. ancillā eius se hūilem recognouit  
 dicens. Respexit hūilitatē ancille sue  
 Talis est hūilitas angelorum et sanctorum in  
 gloria. qui cū sint pleni summo bono  
 et summo honore sublimati nullū mor-  
 tum de hoc habent supbie sed sunt in se  
 humiliores quo altiores in deo. ppter  
 rea hęc est humilitas perfectorum. quā quā-  
 to maiores sunt tanto magis se humili-  
 lient in omnibus in sensu in affectu in verbo  
 in actione in habitu. si enim humiliat et  
 despicit se quasi nō habet vñ glorię.  
 sed multa habet unde fundat licet bo-  
 na sit humilitas ista. sed tñ non est hu-  
 militas hęc miranda. Itē si pauperem  
 se reputet pauper. et ab alijs vult pau-  
 per agnosci veritati consentit in istis sed  
 non in admiratione talis hūilitas. Si  
 vero diues pauperibus se conformet et altus  
 nihil altū sapit et gloriosus nihil sibi  
 de gloria attribuit Sed totū refundit  
 in eū a quo hęc unde gloriosus videtur  
 hic est humilis non cogēte necessitate  
 sed veritatis caritate. Quā beatus bern.  
 Non est magnū eē humilē in abiectio-  
 ne. magna p̄sus et rara virtus est hu-  
 militas honorata. hęc bern. **P**ro-  
 bandum etiā quod vera humilitas s̄m di-  
 ctū beati greg. est qua quis de se pra-  
 ua estimat et bona alterius sine invidia  
 et liuore commendat. hęc greg. Hanc igitur  
 nobilissimā virtutē et multū necessa-  
 riam ac fructuosam oī volenti perficere  
 debet quilibet religiosus valde dilige-  
 re et se in illa cū summo studio exercet

re. quā ipsa humilitas est regina virtutis  
 sancti spūs receptaculū et sancte trini-  
 tatis hospitium. De cuius commendatione  
 beatus bern. sic dicit. Humilitas est regina  
 virtutis. mors vitiorum nutrit disciplina-  
 ne. radix sciē. religionis vigor. virgini-  
 tatis decor. spūs sancti receptaculus  
 trinitatis hospitium. hęc bern. Sed et  
 hoc notandū quod sancti viri quanto ma-  
 gis proficiunt in virtutibus tanto minus  
 se putant proficisse. quod gratia vicina so-  
 let in eis ad p̄servandā humilitatem  
 operari. unde beatus greg. Sancti viri  
 quo altius virtutum dignitate proficiunt  
 eo subtilius indignos eē deprehendunt  
 Dicit etiā beatus bern. Nimirum solet  
 pietas p̄servande humilitatis gratia  
 ordinare. ut quanto plus quis profici-  
 at. tanto minus se reputat proficisse. hęc  
 bern. Quācumque etiam quis in virtu-  
 tibus proficiat semper se debet humiliare  
 et se peccatorem recognoscere. ne  
 gratiā et virtutes a deo acceptas perdat.  
 Unde beatus aug. Quicumque hic vivit  
 quantumlibet iuste vivat et illi si cū illo  
 intraverit in iudiciū deus. noli ergo  
 iudicio pretendere. da operā esse iustus  
 et quantumcumque fueris iustus confitere  
 te peccatorem semper. spera misericordiam. hęc au-  
 gusti. Sic igitur patet de virtute humi-  
 litatis.

Filius

**H**abita in formatione de humilitate  
 te. nunc que virtus sequat virtutem  
 humilitatis de hoc cupio edoceri.

Ca. VI. Pater.

**D**ebes scire quod  
 de humilitate nascitur virtus  
 patientie. hęc enim ordinat nos ad fru-  
 itionem summe pacis. nihil namque  
 pati molestie est pacem habere. quod  
 fit duobus modis. scilicet aut nullam

molestiam sentiendo. qd erit tñ in pa-  
tria. aut molestias non moleste feren-  
do. qd est magnanimoz etiaz in via. ⁊  
hec est patientia. Magnanimus est em̄  
qui ad vniuersa sustinenda patiens est.  
qz nihil passionibz perturbat. Patien-  
tia aut respectu eterne glorie volũtaria  
⁊ insuperabilis perpassio laborz. De q̄  
dicit tullius Patia est virtus p̄tume-  
liar ⁊ omnis aduersitatis imperus eq̄  
nimit̄ portans. Patientia etiaz fm̄  
greg. est aliena mala equanimiter ppe-  
ti. contra eum quoqz qui mala irrogat  
nullo dolore morderi. **R** Et notã  
dum qz patientia alia est necessitatis. a/  
lia simulationis. alia virtutis. Simu-  
lationis est qñ aut p humana laude a/  
liquis in aduersis se patientē ostēdit.  
aut cū interim dissimulat iniuriã quã  
patit̄ vt in aliud tpus oportunũ diffe-  
rat vltionem. Unde greg. Qui mala  
primi ita tolerat vt tñ intrinsecus do-  
leat ⁊ tps tribulationis exquirat. pati-  
entiã non exhibet sed ondit. Patien-  
tia necessitatis est cū aliquis ido in ad-  
uersis vlcisci se non p̄sumit. qz non  
potest vel non audet. timens ex hoc ma-  
ius sibi imminere periculũ vel p̄modũ  
deperire. vt serui a dominis verberati.  
vel paupes a diuitibz obiurgati. p̄tia  
vitiōsa est ⁊ meref supplicium. secũda  
causa vt euadat t̄pale dispendium. ter-  
tia virtuosa ⁊ meref grãm in presenti  
⁊ gloriam in futuro. **N**otandũ vero  
est qz sunt nonnulli qui quidẽ diuersis  
virtutibz sunt adoznati. ad virtutes tñ  
patientie minus ydonei. nã plures vi-  
demus castos. abstinentes. pauperes  
seip̄sos humiliantes. elemosinas faci-  
entes. orationibz instantes. fide p̄stã-  
tes. sed paucos admodũ in p̄tume-  
liar patientes. Cũ qualis quisqz ē in  
moribz per tribulatōes ⁊ iniurias ma-

nifestatur. De quo per beatum august.  
d̄. Per facile est viciem p̄emptaz ha-  
bere. inclinato capite incedere. velum  
super oculos mittere. sed v̄p̄ humiles  
patia ostendunt iniurie. Dicit etiã be-  
atus grego. Sicut vnguenta redolere  
larius nesciũt nisi p̄mota. ita sancti vi-  
ri omne qd de virtutibz redolent in tri-  
bulationibz innotescunt. Et sicut gra-  
num sinapis nisi p̄terat nequa q̄ vis d̄  
rutis eius agnoscat. sic vnusquisqz vir  
sanctus cum non pulsaf tribulatione  
lemis aspiciat. si qua vero illum tritura  
p̄secutionis opprimat. mox qualis sit  
ostentat. Nam donũ qd in tranquillĩ-  
tate a dño percipit̄ in tribulationibz  
manifestat. Cum igit̄ virtutũ manda-  
ta perficeret. vnũ ei decrat. vt etiaz fla-  
gellatus gratias referre sciret. **N**otũ  
erat quia seruire deo inter dona noue-  
rat. sed dignum fuit vt discretõe seue-  
ritatis inquireret. v̄p̄ deuotus deo in-  
ter flagella p̄maneret. pena quippe in-  
terrogat si quietus quis d̄aciter amet  
**H**ec gregorius. **S** Sed multuz  
dolendum est qz modernis temporibz  
non solum seculares. verum etiam re-  
ligiosi pro modica causa rapiũtur ad  
impatientiam. ⁊ interdum pro modi-  
co cõuitio. vel etiam p̄pter signum vel  
verbum ita derelinquunt caritatem vt  
per plures dies nec loqui nec amicici-  
am erga p̄imos velint habere. Unde  
beatus augustinus. **N**imis dolendum  
est qz cum apostoli nec horribilibz tor-  
mentis poterant a caritate dei separa-  
ri. nos interdũ ociosis fabulis. ⁊ sepe  
ob parvissimũ p̄uitium. imo quãdoqz  
per signũ ita derelinquimus caritatē.  
vt non solum multis diebz. sed etiam  
mensibz nec loqui nec amiciciam ha-  
beamus. **H**ec augusti. **V**alde autem re-  
prehensibile est in nonnullis religios  
qui post seculi abrenunciãtionem ma-